



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月28日

上場会社名 蝶理株式会社 上場取引所 東
コード番号 8014 URL <https://www.chori.co.jp>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 先瀆 一夫
問合せ先責任者(役職名) 経営管理部長 (氏名) 河村 泰孝 (TEL) 03-5781-6201
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	75,780	△7.5	3,938	22.6	3,609	△1.3	2,216	△3.6
2023年3月期第1四半期	81,906	35.0	3,213	25.4	3,658	27.2	2,298	1.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,587百万円(△5.2%) 2023年3月期第1四半期 3,783百万円(25.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	90.06	—
2023年3月期第1四半期	93.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	142,279	74,379	52.3
2023年3月期	143,200	72,158	50.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 74,366百万円 2023年3月期 72,158百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	55.00	105.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	58.00	—	58.00	116.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	340,000	3.2	14,200	12.2	14,000	12.6	9,400	15.7	382.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) ー、除外 一社(社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	25,303,478株	2023年3月期	25,303,478株
2024年3月期1Q	696,536株	2023年3月期	696,464株
2024年3月期1Q	24,606,994株	2023年3月期1Q	24,608,141株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、中国はゼロコロナ政策の終了で経済活動の持ち直しが期待されましたが、不動産市場の低迷が長期化しており、景気回復のペースは鈍化しています。欧米各国は金融引締めを継続しており、インフレ懸念は払拭できていません。また、日本はインバウンド消費の増加で、一部小売り店頭で需要の伸びは見られますが、幅広い分野の各種消費財で値上げが継続し、先行き不透明な事業環境が続いております。

このような状況下、当社グループは、2023年4月28日に発表した中期経営計画「Chori Innovation Plan 2025」の基本戦略を積極的かつ着実に実行し、グローバルな持続的成長の実現と、DXによるビジネス変革に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高は前年同期比7.5%減の757億80百万円、営業利益は前年同期比22.6%増の39億38百万円、税金等調整前四半期純利益は前年同期比1.4%減の36億5百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比3.6%減の22億16百万円となりました。

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	前年同期比 (%)
売上高	81,906	75,780	△6,125	△7.5
営業利益	3,213	3,938	725	22.6
税金等調整前四半期純利益	3,658	3,605	△52	△1.4
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,298	2,216	△82	△3.6

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 繊維事業

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	前年同期比 (%)
売上高	31,504	33,683	2,179	6.9
税金等調整前四半期純利益	760	1,893	1,132	148.9

当セグメントにおきましては、全般的に好調に推移しました。特に、国内衣料品市場向けが好調に推移したことにより、売上高は、前年同期比6.9%増の336億83百万円となり、セグメント利益（税金等調整前四半期純利益）は、前年同期比148.9%増の18億93百万円となりました。

② 化学品事業

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	前年同期比(%)
売上高	48,865	41,438	△7,427	△15.2
税金等調整前四半期純利益	2,530	2,141	△389	△15.4

当セグメントにおきましては、全般的な需要減退と市況低迷等により、売上高は、前年同期比15.2%減の414億38百万円となり、セグメント利益（税金等調整前四半期純利益）は、前年同期比15.4%減の21億41百万円となりました。

③ 機械事業

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減額	前年同期比(%)
売上高	1,515	638	△877	△57.9
税金等調整前四半期純損失 (△)	△19	△451	△432	-

当セグメントにおきましては、事業の選択と集中を行ったことを主因として、売上高は、前年同期比57.9%減の6億38百万円となり、加えて、急激な為替変動の影響による為替差損の計上により4億51百万円のセグメント損失（税金等調整前四半期純損失）（前期同期は19百万円のセグメント損失（税金等調整前四半期純損失））となりました。

なお、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（セグメント情報等）」に記載の通り、従前、セグメント利益については、経常利益を基礎に記載しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より税金等調整前四半期純利益を基礎として記載する方法に変更しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、1,422億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億21百万円減少しました。これは主に、未着商品が9億12百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、678億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ31億41百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が11億21百万円、未払法人税等が11億15百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、743億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億20百万円増加しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により22億16百万円、その他有価証券評価差額金が5億93百万円増加し、配当金の支払いにより13億53百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月28日に公表しました業績予想値に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,463	16,453
関係会社預け金	2,500	2,500
受取手形及び売掛金	77,130	77,093
商品及び製品	19,212	19,131
仕掛品	831	880
原材料及び貯蔵品	17	16
未着商品	1,967	1,055
その他	6,614	6,119
貸倒引当金	△2,656	△3,415
流動資産合計	122,081	119,835
固定資産		
有形固定資産	1,919	1,837
無形固定資産		
のれん	645	594
顧客関連資産	893	868
その他	1,316	1,925
無形固定資産合計	2,855	3,388
投資その他の資産	16,344	17,217
固定資産合計	21,118	22,443
資産合計	143,200	142,279
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	52,919	51,797
短期借入金	4,816	4,303
1年内返済予定の長期借入金	113	113
未払法人税等	2,387	1,271
賞与引当金	927	434
関係会社整理損失引当金	42	42
その他	6,456	6,416
流動負債合計	67,663	64,377
固定負債		
長期借入金	132	103
繰延税金負債	797	1,003
退職給付に係る負債	2,233	2,244
その他	215	169
固定負債合計	3,378	3,521
負債合計	71,041	67,899

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,800	6,800
資本剰余金	1,804	1,804
利益剰余金	60,634	61,483
自己株式	△689	△689
株主資本合計	68,549	69,398
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,392	1,986
繰延ヘッジ損益	△138	236
為替換算調整勘定	2,421	2,808
退職給付に係る調整累計額	△66	△63
その他の包括利益累計額合計	3,609	4,967
非支配株主持分	-	13
純資産合計	72,158	74,379
負債純資産合計	143,200	142,279

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	81,906	75,780
売上原価	72,778	66,138
売上総利益	9,127	9,642
販売費及び一般管理費	5,914	5,703
営業利益	3,213	3,938
営業外収益		
受取利息	70	225
受取配当金	110	129
持分法による投資利益	94	57
為替差益	263	-
債務勘定整理益	8	9
雑収入	54	115
営業外収益合計	601	536
営業外費用		
支払利息	33	152
手形売却損	80	214
為替差損	-	497
雑支出	42	2
営業外費用合計	156	865
経常利益	3,658	3,609
特別利益		
固定資産売却益	2	0
関係会社整理益	7	-
投資有価証券売却益	3	-
特別利益合計	13	0
特別損失		
投資有価証券評価損	8	4
固定資産処分損	2	0
ゴルフ会員権評価損	2	-
特別損失合計	13	4
税金等調整前四半期純利益	3,658	3,605
法人税、住民税及び事業税	1,205	1,307
法人税等調整額	152	68
法人税等合計	1,357	1,376
四半期純利益	2,300	2,229
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,298	2,216

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,300	2,229
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	112	593
繰延ヘッジ損益	112	374
為替換算調整勘定	1,034	325
退職給付に係る調整額	2	2
持分法適用会社に対する持分相当額	221	62
その他の包括利益合計	1,483	1,358
四半期包括利益	3,783	3,587
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,779	3,574
非支配株主に係る四半期包括利益	4	13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	繊維事業	化学品事業	機械事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	31,504	48,865	1,515	81,886	20	81,906	—	81,906
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	112	112	△112	—
計	31,504	48,865	1,515	81,886	132	82,018	△112	81,906
セグメント利益 又は損失 (△)	760	2,530	△19	3,271	23	3,295	362	3,658

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、事務処理受託等の各種役務提供を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額362百万円は各報告セグメントに配分していない全社損益であります。全社損益は、報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。
3. 報告セグメント、その他の事業セグメントのセグメント利益又は損失及び調整額の合計は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	繊維事業	化学品事業	機械事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	33,683	41,438	638	75,759	21	75,780	—	75,780
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	116	116	△116	—
計	33,683	41,438	638	75,759	138	75,897	△116	75,780
セグメント利益 又は損失 (△)	1,893	2,141	△451	3,582	23	3,606	△0	3,605

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、事務処理受託等の各種役務提供を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△0百万円は各報告セグメントに配分していない全社損益であります。全社損益は、報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. 報告セグメント、その他の事業セグメントのセグメント利益又は損失及び調整額の合計は、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントごとの利益又は損失に関する事項)

2023年4月28日に公表した中期経営計画「Chori Innovation Plan 2025」で掲げる経営指標を税金等調整前当期純利益に決めました。これに伴い、従前セグメント利益については、経常利益を基礎に記載し、四半期連結損益計算書の経常利益との調整を行っておりましたが、当第1四半期連結会計期間より税金等調整前四半期純利益を基礎に記載し、四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益と調整を行うことに変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間に係る「報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報」は、変更後の方法により記載しております。